
Serie Ordinaria n. 31 - Martedì 28 luglio 2020

– 10 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 21 luglio 2020 - n. 8779
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. Operazione 6.1.01 
«Incentivi per la costituzione di nuove aziende agricole da 
parte di giovani agricoltori». Decreto del 12 giugno 2019, 
n.  8435. Approvazione degli esiti istruttori, ammissione a 
finanziamento delle domande e suddivisione delle risorse 
finanziarie. Secondo periodo

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
SVILUPPO AGROALIMENTARE, INTEGRAZIONE  

DI FILIERA E COMPATIBILITÀ AMBIENTALE
Viste le deliberazioni della Giunta regionale della Lombardia:

•	n.  X/3895 del 24 luglio 2015 di approvazione del Program-
ma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Lombardia;

•	n.  X/4283 del 6 novembre 2015 «Presa d’atto dei criteri di 
selezione delle Operazioni in attuazione del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014 – 2020»;

Richiamato il decreto di questa struttura del 12 giugno 2019, 
n. 8435 con oggetto «Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 
della Lombardia. Operazione 6.1.01 «Incentivi per la costituzione 
di nuove aziende agricole da parte di giovani agricoltori», ap-
provazione delle disposizioni attuative per la presentazione delle 
domande»;

Visti i decreti della Direzione Generale Agricoltura, Alimenta-
zione e Sistemi Verdi: 

•	n. 1610 del 11 febbraio 2020 con oggetto «Programma di 
Sviluppo Rurale 2014 – 2020. Individuazione dei responsa-
bili delle Operazioni – Aggiornamento» con il quale è stato 
approvato l’elenco dei dirigenti regionali pro tempore re-
sponsabili delle singole Operazioni, tra cui la 6.1.01 «Incenti-
vi per la costituzione di nuove aziende agricole da parte di 
giovani agricoltori»;

•	n. 3597 del 20 marzo 2020 con oggetto «Emergenza sanita-
ria da COVID-19 - Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 
della Lombardia: proroga dei termini previsti nei bandi per 
la conclusione delle fasi amministrative previste dalle ope-
razioni strutturali», che proroga di 90 giorni solari i termini 
previsti per il completamento delle istruttorie delle doman-
de di aiuto con scadenza compresa fra gennaio e luglio 
2020 e delle successive fasi amministrative per diverse ope-
razioni tra cui l’Operazione 6.1.01 primo e secondo periodo;

Dato atto che ai sensi delle disposizioni attuative dell’Opera-
zione 6.1.01, approvate con decreto del 12 giugno 2019, n. 8435, 
per il secondo periodo di applicazione, dalle ore 12:01 del 31 
dicembre 2019 fino alle ore 12:00 del 31 marzo 2020, risultano 
pervenute al protocollo regionale n. 33 domande complessive;

Preso atto dell’esito dell’attività istruttoria rassegnata dalle 
Strutture Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca, dalla U.O. Servizio 
Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca - Città metropolitana Mila-
no, della Direzione Agricoltura (di seguito Strutture competenti) 
e dalla Provincia di Sondrio in merito alle suddette n. 33 doman-
de, come risulta dagli elenchi comunicati con note agli atti di 
questa Struttura;

Considerato che nell’ambito dell’attività istruttoria, così come 
stabilito dal paragrafo 13 delle sopra citate disposizioni attua-
tive, si è proceduto, attraverso le Strutture competenti e la Pro-
vincia di Sondrio, ad attivare la fase di partecipazione al proce-
dimento istruttorio ai sensi della legge 241/90 nei confronti dei 
richiedenti il premio;

Dato atto che sulla base di quanto stabilito dalle citate dispo-
sizioni attuative risultano:

a)	n. 1 domanda con esito istruttorio negativo,
b)	n. 32 domande con esito istruttorio positivo,
c)	n. 32 domande finanziate per un importo complessivo dei 

premi pari a € 800.000,00;
Dato atto che delle n. 32 domande ammissibili:

•	n. 16 sono relative a imprese o società richiedenti ubicate 
in «Zone svantaggiate di montagna», delle quali n. 1 relative 
a impresa o società con più del 50% della Superficie Agrico-
la Utilizzata (SAU) ricadente nelle «Aree interne»;

•	n. 16 sono relative a imprese o società richiedenti ubicate 
in «Altre Zone»;

Considerato che la dotazione finanziaria prevista dal para-
grafo 7 delle sopra indicate disposizioni attuative per il secondo 
periodo, pari a € 800.000,00, è sufficiente a garantire il finanzia-
mento di tutte le domande aventi esito istruttorio positivo; 

Ritenuto di approvare gli esiti istruttori, definendo i seguenti 
elenchi, parte integrante e sostanziale del presente decreto:

•	n. 1 domanda con esito istruttorio negativo e relativa moti-
vazione (Allegato 1),

•	n.  32 domande con esito istruttorio positivo con l’indica-
zione per ciascuna del punteggio assegnato, dell’importo 
totale del premio ammissibile e della zona in cui è avvenuto 
l’insediamento (Allegato 2)

Ritenuto pertanto di ammettere a finanziamento n. 32 doman-
de per un importo complessivo del premio pari a € 800.000,00 
ordinate secondo il punteggio, di cui all’Allegato 3 parte inte-
grante e sostanziale del presente decreto;

Considerato che la riserva della dotazione finanziaria per le 
domande presentate da richiedenti conduttori di aziende con 
più del 50% della Superficie Agricola Utilizzata (SAU) aziendale 
lombarda ricadente nelle «Aree interne» è sufficiente a garantire 
il finanziamento della unica domanda relativa a tali aree;

Dato atto che l’importo complessivo del premio di € 
800.000,00, ripartito come risulta dall’Allegato 3, grava sul bilan-
cio dell’Organismo Pagatore Regionale (OPR) che provvederà 
alle relative erogazioni;

Visto l’art.17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leg-
gi regionali in materia di organizzazione e personale» e i provve-
dimenti organizzativi della XI legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura Sviluppo Agroalimentare, Integrazione di Fi-
liera e Compatibilità Ambientale, individuate dalla d.g.r. XI/1631 
del 15 maggio 2019; 

Dato atto che il presente provvedimento conclude il proce-
dimento nei termini stabiliti dal paragrafo 14 del decreto del 12 
giugno 2019 n. 8435, così come prorogato nei termini dal decre-
to n. 3597 del 20 marzo 2020;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggio eco-
nomici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
1. di approvare gli esiti istruttori delle domande presentate dai 

richiedenti relativamente al secondo periodo, in applicazione 
delle disposizioni attuative dell’Operazione 6.1.01, approvate 
con decreto del 12 giugno 2019 n. 8435, definendo i seguenti 
elenchi, parte integrante e sostanziale del presente decreto: 

a)	n. 1 domanda con esito istruttorio negativo e relativa moti-
vazione (Allegato 1),

b)	n. 32 domande con esito istruttorio positivo con l’indicazio-
ne per ciascuna del punteggio assegnato, dell’importo to-
tale del premio ammissibile e della zona in cui è avvenuto 
l’insediamento (Allegato 2);

2. di ammettere al finanziamento n. 32 domande ordinate se-
condo il punteggio, per un importo complessivo del premio pari 
a € 800.000,00, gravante sul bilancio dell’Organismo Pagatore 
Regionale (OPR), come indicato nell’Allegato 3, parte integrante 
e sostanziale del presente decreto;

3. di comunicare a mezzo posta elettronica certificata (PEC) 
ai destinatari l’approvazione del presente decreto, utilizzando 
l’indirizzo PEC dichiarato nel fascicolo aziendale dai richiedenti 
alla presentazione della domanda;

4. di trasmettere all’OPR copia del presente decreto per l’ero-
gazione del premio ai beneficiari di cui all’Allegato 3 al provve-
dimento stesso; 

5. di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

−− ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione in via amministrativa dell’atto da im-
pugnare o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza;

−− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sen-
si del Decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 
1971, n. 1199 «Semplificazione dei procedimenti in materia 
di ricorsi amministrativi». Il ricorso deve essere presentato 
per motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse 
nel termine di centoventi giorni dalla data della notifica-
zione o della comunicazione dell’atto da impugnare o da 
quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL) e sul portale della Regione 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Martedì 28 luglio 2020

– 11 –

Lombardia dedicato al Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 
2020 all’indirizzo www.psr.regione.lombardia.it, sezione Bandi;

7. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli articoli 
26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

 Il dirigente
Luca Zucchelli

——— • ———

http://www.psr.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 31 - Martedì 28 luglio 2020

– 12 – Bollettino Ufficiale

Allegato n. 1

N. NUMERO 
DOMANDA RAGIONE SOCIALE DESCRIZIONE 

COMUNE
SIGLA 

PROVINCIA
MOTIVAZIONE ESITO NEGATIVO DELL'ISTRUTTORIA GIA' 

COMUNICATA AL RICHIEDENTE

1 201901447149
AZIENDA AGRICOLA BORGO IL 
MEZZANINO DI ALMICI 
LORENZO

SALO' BS

Si evidenzia la mancata iscrizione all'INPS che, pertanto, risulta non
compatibile con il raggiungimento dell'obbiettivo di professionalità
con le tempistiche previste dal presente bando come riportato al
paragrafo 4 – punto 5) lettera b) delle D.A. - Verbale inviato in data
22/04/2020 prot. M1.2020.0086616 e nessuna memoria ricevuta

D.A.=  disposizioni attuative approvate con decreto n. 8435 del 12/06/2019

Operazione 6.1.01 - III bando II periodo - Elenco delle domande con esito istruttorio negativo



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Martedì 28 luglio 2020

– 13 –

Allegato 2

N. NUMERO 
DOMANDA RAGIONE SOCIALE DESCRIZIONE COMUNE SIGLA 

PROVINCIA

IMPORTO DEL 
PREMIO 

AMMISSIBILE (€)
PUNTEGGIO ZONA

1 201901359061 FOIADELLI ROMANA TALAMONA SO 30.000,00 49 ZONA SVANTAGGIATA
2 201901364433 BOSCO DEI SAPORI DI LOSA SASHA PROSERPIO CO 30.000,00 47 ZONA SVANTAGGIATA
3 201901450288 AZIENDA AGRICOLA LA CAROTA DI REGAZZONI ANDREA SANTA BRIGIDA BG 30.000,00 44 ZONA SVANTAGGIATA
4 201901314251 LA ROCCA DEL CASTELLO DI LUCCHELLI DIANA VARZI PV 30.000,00 44 ZS - AREE INTERNE
5 201901449128 AZ. AGR. LE CAPRE DEL GARDA DI PASQUA BARBARA TOSCOLANO-MADERNO BS 30.000,00 43 ZONA SVANTAGGIATA
6 201901449260 FRANCHI DIEGO OME BS 30.000,00 40 ZONA SVANTAGGIATA
7 201901453628 AZ. AGRICOLA FRATE SIMONE CIVO SO 30.000,00 39 ZONA SVANTAGGIATA
8 201901451767 AZIENDA AGRICOLA BERNASCONI DANIELE COMO CO 30.000,00 39 ZONA SVANTAGGIATA
9 201901341267 AZIENDA AGRICOLA MATTERI DI CHRISTIAN MATTERI VILLA GUARDIA CO 20.000,00 39 ALTRE ZONE

10 201901454605 CARRARA MAURO SERINA BG 30.000,00 39 ZONA SVANTAGGIATA
11 201901448805 RAINERI ARMANDO SCHILPARIO BG 30.000,00 39 ZONA SVANTAGGIATA
12 201901449050 SOCIETA' AGRICOLA PRESTELLO DELLE SORELLE BETTONI S.S. BIENNO BS 30.000,00 39 ZONA SVANTAGGIATA
13 201901444310 ANDREOLI DIEGO RODENGO-SAIANO BS 30.000,00 38 ZONA SVANTAGGIATA
14 201901398624 CERERE DI BONGIOVANNI JANIS CADELBOSCO DI SOPRA RE 20.000,00 38 ALTRE ZONE
15 201901439608 AZIENDA AGRICOLA LA MAGIUSTRA DI ALESSANDRO LIMONTA MISSAGLIA LC 20.000,00 37 ALTRE ZONE
16 201901456692 AZ. AGR. CIONTU CONSTANTIN FLORIAN BORGO PRIOLO PV 30.000,00 36 ZONA SVANTAGGIATA
17 201901438954 AZ. AGR. LE OFFICINALI DI ELZI MATTEO OLGIATE OLONA VA 20.000,00 36 ALTRE ZONE
18 201901454949 FLORICOLTURA BONETTI SARA & DAVIDE S.S. AGRICOLA PONCARALE BS 20.000,00 36 ALTRE ZONE
19 201901382317 GREENFARM DI CORSINI MICHELE CAROBBIO DEGLI ANGELI BG 30.000,00 36 ZONA SVANTAGGIATA
20 201901327268 APICOLTURA ANDREA GIUNTA PORTO CERESIO VA 30.000,00 35 ZONA SVANTAGGIATA
21 201901445299 CASCINA LE FERRAMONDINE DI GUERRINI ALESSANDRO BAGNOLO MELLA BS 20.000,00 35 ALTRE ZONE
22 201901379408 SAMBINELLI MARCO CALVISANO BS 20.000,00 35 ALTRE ZONE
23 201901399525 SOCIETA' AGRICOLA LA ROSA DEI VENTI S.S. CASIRATE D'ADDA BG 20.000,00 35 ALTRE ZONE
24 201901369564 TALASSI MICHELE SERMIDE E FELONICA MN 20.000,00 34 ALTRE ZONE
25 201901343739 BOTTI GIANCARLO MARIO INVERNO E MONTELEONE PV 20.000,00 33 ALTRE ZONE
26 201901364127 LA MALPENSATA DI BERSELLI MARCO CALVISANO BS 20.000,00 33 ALTRE ZONE

27 201901450582 LOGHINO BERRI - SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA DI ODINI CARLA E C. MOTTEGGIANA MN 20.000,00 33 ALTRE ZONE

28 201901439173 AZIENDA AGRICOLA CANTALTO DI ROTA DAVIDE SAN GIOVANNI BIANCO BG 30.000,00 32 ZONA SVANTAGGIATA
29 201901439723 LEGNANI FEDERICO CASIRATE D'ADDA BG 20.000,00 32 ALTRE ZONE
30 201901452322 ORTOFFICINA SOCIETA' AGRICOLA NOVA MILANESE MB 20.000,00 32 ALTRE ZONE
31 201901389092 VECCHI CATERINA SAN GIORGIO BIGARELLO MN 20.000,00 31 ALTRE ZONE
32 201901455997 SUDATI LUIGI LORENZO SAN ZENONE AL LAMBRO MI 20.000,00 30 ALTRE ZONE

TOTALE 800.000,00

Operazione 6.1.01 - III bando II periodo - Elenco delle domande con esito istruttorio positivo



Serie Ordinaria n. 31 - Martedì 28 luglio 2020

– 14 – Bollettino Ufficiale

Allegato 3

N. NUMERO 
DOMANDA RAGIONE SOCIALE DESCRIZIONE COMUNE SIGLA 

PROVINCIA

IMPORTO DEL 
PREMIO 

AMMISSIBILE (€)
PUNTEGGIO ZONA

1 201901359061 FOIADELLI ROMANA TALAMONA SO 30.000,00 49 ZONA SVANTAGGIATA
2 201901364433 BOSCO DEI SAPORI DI LOSA SASHA PROSERPIO CO 30.000,00 47 ZONA SVANTAGGIATA
3 201901450288 AZIENDA AGRICOLA LA CAROTA DI REGAZZONI ANDREA SANTA BRIGIDA BG 30.000,00 44 ZONA SVANTAGGIATA
4 201901314251 LA ROCCA DEL CASTELLO DI LUCCHELLI DIANA VARZI PV 30.000,00 44 ZS - AREE INTERNE
5 201901449128 AZ. AGR. LE CAPRE DEL GARDA DI PASQUA BARBARA TOSCOLANO-MADERNO BS 30.000,00 43 ZONA SVANTAGGIATA
6 201901449260 FRANCHI DIEGO OME BS 30.000,00 40 ZONA SVANTAGGIATA
7 201901453628 AZ. AGRICOLA FRATE SIMONE CIVO SO 30.000,00 39 ZONA SVANTAGGIATA
8 201901451767 AZIENDA AGRICOLA BERNASCONI DANIELE COMO CO 30.000,00 39 ZONA SVANTAGGIATA
9 201901341267 AZIENDA AGRICOLA MATTERI DI CHRISTIAN MATTERI VILLA GUARDIA CO 20.000,00 39 ALTRE ZONE

10 201901454605 CARRARA MAURO SERINA BG 30.000,00 39 ZONA SVANTAGGIATA
11 201901448805 RAINERI ARMANDO SCHILPARIO BG 30.000,00 39 ZONA SVANTAGGIATA
12 201901449050 SOCIETA' AGRICOLA PRESTELLO DELLE SORELLE BETTONI S.S. BIENNO BS 30.000,00 39 ZONA SVANTAGGIATA
13 201901444310 ANDREOLI DIEGO RODENGO-SAIANO BS 30.000,00 38 ZONA SVANTAGGIATA
14 201901398624 CERERE DI BONGIOVANNI JANIS CADELBOSCO DI SOPRA RE 20.000,00 38 ALTRE ZONE
15 201901439608 AZIENDA AGRICOLA LA MAGIUSTRA DI ALESSANDRO LIMONTA MISSAGLIA LC 20.000,00 37 ALTRE ZONE
16 201901456692 AZ. AGR. CIONTU CONSTANTIN FLORIAN BORGO PRIOLO PV 30.000,00 36 ZONA SVANTAGGIATA
17 201901438954 AZ. AGR. LE OFFICINALI DI ELZI MATTEO OLGIATE OLONA VA 20.000,00 36 ALTRE ZONE
18 201901454949 FLORICOLTURA BONETTI SARA & DAVIDE S.S. AGRICOLA PONCARALE BS 20.000,00 36 ALTRE ZONE
19 201901382317 GREENFARM DI CORSINI MICHELE CAROBBIO DEGLI ANGELI BG 30.000,00 36 ZONA SVANTAGGIATA
20 201901327268 APICOLTURA ANDREA GIUNTA PORTO CERESIO VA 30.000,00 35 ZONA SVANTAGGIATA
21 201901445299 CASCINA LE FERRAMONDINE DI GUERRINI ALESSANDRO BAGNOLO MELLA BS 20.000,00 35 ALTRE ZONE
22 201901379408 SAMBINELLI MARCO CALVISANO BS 20.000,00 35 ALTRE ZONE
23 201901399525 SOCIETA' AGRICOLA LA ROSA DEI VENTI S.S. CASIRATE D'ADDA BG 20.000,00 35 ALTRE ZONE
24 201901369564 TALASSI MICHELE SERMIDE E FELONICA MN 20.000,00 34 ALTRE ZONE
25 201901343739 BOTTI GIANCARLO MARIO INVERNO E MONTELEONE PV 20.000,00 33 ALTRE ZONE
26 201901364127 LA MALPENSATA DI BERSELLI MARCO CALVISANO BS 20.000,00 33 ALTRE ZONE
27 201901450582 LOGHINO BERRI - SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA DI ODINI CARLA E C. MOTTEGGIANA MN 20.000,00 33 ALTRE ZONE
28 201901439173 AZIENDA AGRICOLA CANTALTO DI ROTA DAVIDE SAN GIOVANNI BIANCO BG 30.000,00 32 ZONA SVANTAGGIATA
29 201901439723 LEGNANI FEDERICO CASIRATE D'ADDA BG 20.000,00 32 ALTRE ZONE
30 201901452322 ORTOFFICINA SOCIETA' AGRICOLA NOVA MILANESE MB 20.000,00 32 ALTRE ZONE
31 201901389092 VECCHI CATERINA SAN GIORGIO BIGARELLO MN 20.000,00 31 ALTRE ZONE
32 201901455997 SUDATI LUIGI LORENZO SAN ZENONE AL LAMBRO MI 20.000,00 30 ALTRE ZONE

TOTALE 800.000,00

Operazione 6.1.01 - III bando II periodo - Elenco delle domande ammesse a finanziamento


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 22 luglio 2020 - n. 8825
	D.d.u.o. 18 luglio 2019 n. 10671. Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. Operazione 5.1.01 «Prevenzione Dei danni da calamità naturali di tipo biotico» proroga dei termini previsti per la fine lavori e per la presentazione delle domande d
	D.d.s. 21 luglio 2020 - n. 8779
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. Operazione 6.1.01 «Incentivi per la costituzione di nuove aziende agricole da parte di giovani agricoltori». Decreto del 12 giugno 2019, n. 8435. Approvazione degli esiti istruttori, ammissione a finanziamento delle





